Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 46 Martes, 25 de febrero de 2020 Pagina 4298

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Presidencia y Hacienda

1120 Orden de 19 de febrero de 2020, de la Consejeria de Presidencia
y Hacienda, por la que se aprueba el programa de materias
especificas de las pruebas selectivas para ingreso en la
Administracion Publica Regional en el Cuerpo Técnico,
opcion Turismo.

Por Orden de 5 mayo de 2009, de la Consejeria de Presidencia vy
Administraciones Publicas se aprobd el programa de materias especificas de
las pruebas selectivas para ingreso en la Administracion Publica Regional en el
Cuerpo Técnico, Opcién Turismo (Boletin Oficial de la Region de Murcia n.° 122,
de 29 de mayo de 2009).

Los avances tecnoldgicos, las modificaciones normativas y la nueva cultura
tendente a la mejor calidad de los servicios publicos aconsejan la actualizacion
del mencionado programa especifico.

Por ello ha sido necesaria la elaboracion de un nuevo programa de materias
especificas que regira en las pruebas selectivas que se convoquen para el citado
Cuerpo y Opciéon que figura como Anexo a esta Orden, a partir de la entrada en
vigor de la misma.

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el articulo 12 de la
Ley de la Funcién Publica de la Regién de Murcia, cuyo Texto Refundido ha sido
aprobado por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero, y de conformidad
con lo dispuesto en el articulo 11.3 del Decreto 57/1986, de 27 de junio, de
Acceso a la Funcion Publica, Promocion Interna y Provisién de Puestos de la
Administracién Regional,

Dispongo:

Articulo 1.

Aprobar el programa de materias especificas de las pruebas selectivas para
ingreso en la Administraciéon Publica Regional en el Cuerpo Técnico, Opcidon
Turismo que figura en el Anexo de la presente Orden.

Articulo 2.

El programa de materias especificas aprobado por esta Orden regira en las
pruebas selectivas que se convoquen para dicho Cuerpo y Opcidn, a partir de la
entrada en vigor de la misma.

Disposicion derogatoria

A la entrada en vigor de la presente Orden queda derogado el programa de
materias especificas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administracion
Pablica Regional del Cuerpo Técnico, Opcion Turismo, aprobado por Orden de
5 mayo de 2009, de la Consejeria de Presidencia y Administraciones Publicas
(Boletin Oficial de la Region de Murcia n.° 122, de 29 de mayo de 2009).

NPE: A-250220-1120



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 46 Martes, 25 de febrero de 2020 Pagina 4299

Disposicion final
La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el
Boletin Oficial de la Regidn de Murcia.

Murcia, 19 de febrero de 2020.—El Consejero de Presidencia y Hacienda,
Javier Celdran Lorente.

NPE: A-250220-1120



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 46 Martes, 25 de febrero de 2020 Pagina 4300

Anexo
Programa de materias especificas

Cuerpo Técnico, opcion Turismo

Tema 1. Conceptos de turismo. Formas de turismo. Unidades bdsicas del
turismo internacional. Corrientes y nucleos turisticos. El sistema turistico.

Tema 2. Origenes y evolucion histérica del turismo mundial. La evolucion
histérica del turismo en Espaiia.

Tema 3. El turismo mundial y su estructura. La medicion y control del turismo
internacional. El gasto turistico.

Tema 4. El turismo mundial: Organizaciones, instituciones y asociaciones
turisticas mundiales.

Tema 5. El turismo y la economia. La produccion y el consumo turisticos.
Oferta, demanda y politica de precios.

Tema 6. Las administraciones publicas turisticas en Espafa: Central,
Autonémica y Local. Organos de cooperacién y coordinacién. La politica turistica
comunitaria y espafiola.

Tema 7. Los recursos turisticos. Concepto y clasificacion.

Tema 8. La planificacion turistica. Concepto y clases de planes de desarrollo
turistico. Fases de un proyecto de planificacion del turismo.

Tema 9. La demanda turistica: concepto, generalidades y tipos. Motivaciones de
la demanda turistica. Elasticidad, estacionalidad y analisis de la demanda turistica.

Tema 10. La oferta turistica. Concepto y clasificacidon. Oferta primordial y
complementaria. Los paquetes turisticos y sus modalidades. La diversificacion de
la oferta.

Tema 11. El producto turistico: Definicidon y caracteristicas. Creacidén vy
desarrollo de productos turisticos. Productos turisticos generales y especializados.

Tema 12. Espafia como destino y producto turistico. Analisis comparativo
y caracterizacion de los principales destinos y productos turisticos del mercado
espafiol. Las costas espafiolas y su division geoturistica.

Tema 13. Los procesos de programacion y contratacion. Los canales de
distribucion turistica: tour operadores, agencias de viajes, GDS, CRS y centrales
de reservas. Impacto de las nuevas tecnologias en la distribucion turistica. Los
viajes combinados y servicios de viaje vinculados.

Tema 14. Turismo, infraestructuras y medios de transporte: clases,
organizacion y situacion en Espafia.

Tema 15. Turismo sostenible: analisis y concepto. El turismo y los Objetivos
de Desarrollo Sostenible.

Tema 16. Metodologia y normativa internacional de las estadisticas de
demanda turistica. Conceptos generales de las estadisticas de demanda turistica.
El sistema de estadisticas de turismo en Espafia. Inventario de las principales
operaciones estadisticas de turismo oficiales.

Tema 17: Indicadores de capacidad y flujo de visitantes medido desde la
oferta. Alojamientos turisticos colectivos. Indices de precios de alojamientos
turisticos e Indicadores de rentabilidad. Estadisticas de Demanda: FRONTUR,
EGATUR y ETR. La Cuenta Satélite de Turismo.

Tema 18: Estadisticas de empleo turistico. Registros de Afiliacion a la Seguridad
Social. Estadistica de Contratos Registrados del SEPE. Encuesta de Poblacidon Activa.

NPE: A-250220-1120



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 46 Martes, 25 de febrero de 2020 Pagina 4301

Tema 19. Calidad y competitividad en turismo. La gestion de la calidad
para las organizaciones turisticas. Los sistemas de aseguramiento de la calidad.
Normalizacién y certificacion de la calidad en el turismo.

Tema 20. Turismo y accesibilidad. La OMT vy el turismo accesible para todos.
Tema 21. Destinos Turisticos Inteligentes. Las normas UNE de DTI.

Tema 22. La situacion estructural turistica en la Region de Murcia. Principales
destinos turisticos. Principales mercados emisores internacionales y nacionales
hacia la region y su evolucién.

Tema 23. El impacto socioeconémico del turismo y su peso en la economia
regional. PIB Turistico. La estructura de la demanda turistica regional: consumo
turistico y sus componentes. El empleo en las actividades caracteristicas del turismo.

Tema 24. Principales infraestructuras turisticas y medios de transportes en la
Region de Murcia.

Tema 25. La Administracidn turistica de la Region de Murcia. El Instituto de
Turismo de la Regién de Murcia. El contrato programa.

Tema 26. Planes y estrategias regionales de turismo 1995-2015. El Plan
Estratégico Turistico 2015-2019.

Tema 27. Operaciones estadisticas propias y explotacion de datos externos
por el Instituto de Turismo de la Regidén de Murcia. Resultados de los principales
indicadores estadisticos relacionados con el sector turistico en la Regién de Murcia.

Tema 28. Turismo y territorio en la Regidon de Murcia. La Ley 13/2015 de
ordenacion territorial y urbanistica de la regién de Murcia. Tipos de planes con
incidencia en el turismo. Reservas y usos turisticos en las Directrices del Litoral
de la Regidon de Murcia. Planes Especiales de complejos e instalaciones turisticas.
Autorizaciones en suelo no urbanizable.

Tema 29. Productos turisticos de la Region de Murcia. Descripcion.
Comportamiento de su oferta y su demanda. Perfil del turista en los diferentes
segmentos.

Tema 30. La estrategia de promocidon y comercializacidn turistica regional.
Herramientas de marketing turistico. El posicionamiento del destino ‘Region de
Murcia-Costa Calida’.

Tema 31. Gestion de la Calidad en el sector turistico de la Regidon de Murcia.
Sistemas de implantacion y certificacién de la calidad.

Tema 32. La gestion de la informacidn turistica regional. La Red de Oficinas
de Turismo de la Regidén de Murcia. Tecnologias aplicadas al tratamiento de
fuentes y canales de informacidn turistica.

Tema 33. La comunicacion y publicidad en el sector turistico de la Region
de Murcia. Principales planes de comunicacion e identidad corporativa turistica
regional. Presencia en redes sociales.

Tema 34. La formacion turistica en la Regidén de Murcia: formacién profesional,
ocupacional y universitaria en el ambito del turismo. El Centro de Cualificacion
Turistico como entidad de formacién para el empleo y los profesionales en activo.

Tema 35. La Ley 12/2013, de 20 de diciembre, de Turismo de la Region
de Murcia. Estructura y contenido. Disposiciones generales. Fomento de la
actividad turistica.

Tema 36. La Ley 12/2013, de 20 de diciembre, de Turismo de la Regién de
Murcia. Derechos y obligaciones. Inspeccion de turismo. Disciplina turistica.

NPE: A-250220-1120



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 46 Martes, 25 de febrero de 2020 Pagina 4302

Tema 37. Los establecimientos hoteleros en la Regién de Murcia. Regulacién
y clasificacion.

Tema 38. Los campamentos de turismo en la Region de Murcia. Regulacién y
clasificacion.

Tema 39. Los alojamientos rurales en la Region de Murcia. Regulacion y
clasificacién.

Tema 40. Los apartamentos turisticos y las viviendas de uso turistico en la
Region de Murcia. Regulacién y clasificacién.

Tema 41. Los albergues turisticos y las empresas de turismo activo en la
Region de Murcia. Regulacion y clasificacion.

Tema 42. Las agencias de viajes en la Regidon de Murcia. Regulacién y
clasificacién.

Tema 43. La profesion de guia de turismo. El desarrollo de la actividad. Su
regulacién en la Regién de Murcia.

Tema 44. El marco geografico de la Regidén de Murcia. Aspectos fisicos y
humanos: relieve, clima, hidrologia, vegetacién y evolucién demogréfica. Las
comarcas naturales.

Tema 45. Periodo histérico artistico: La Prehistoria, primeras manifestaciones
artisticas en la region. Arte Rupestre Levantino. Culturas Argaricas e Ibérica.

Tema 46. Periodo historico artistico: Las colonizaciones mediterraneas. El
proceso de romanizacién: Carthago-Nova.

Tema 47. Periodo histérico artistico: La Murcia Isldmica. Manifestaciones
artisticas y culturales.

Tema 48. Periodo historico artistico: Alfonso X y la Baja Edad Media (1243-
1490). Un reino fronterizo. Arquitectura Militar. El Arte Gético.

Tema 49. Periodo histérico artistico: El Reino de Murcia en los siglos XVI
y XVII. El Renacimiento. Las transformaciones del Siglo XVIII. El arte Barroco.
Salzillo y la Escultura Religiosa.

Tema 50. Periodo histdrico artistico: Del XIX al XXI. El proceso de
modernizacién de la Region de Murcia. La nueva imagen de las ciudades. El
Modernismo. Ultimas tendencias artisticas.

Tema 51. Los museos y Bienes de Interés Cultural y Patrimonio de la
Humanidad de la Regidén de Murcia.

Tema 52. Artesania, fiestas, festivales y folklore de la Region de Murcia. Las
fiestas de interés turistico: modalidades y procedimiento de declaracion.

Tema 53. Conceptos basicos en la ordenacion y gestion de las zonas costeras
en la Region de Murcia. Playas regionales.

Tema 54. Los Espacios Naturales Protegidos y la Red Natura 2000 de la
Region de Murcia. Tipos de planes con incidencia en el uso publico. Principales
equipamientos y centros de visitantes. La Carta Europea de Turismo Sostenible
en espacios naturales protegidos.

Tema 55. Itinerarios ecoturisticos en la Regidon de Murcia. Vias Verdes. Caminos
de la Cruz de Caravaca. Senderos sefializados GR y PR. Ruta cicloturista Eurovelo.

NPE: A-250220-1120 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia y Hacienda 
	1660/2020	Orden de 19 de febrero de 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo Superior Facultativo,
	1661/2020	Orden de 19 de febrero de 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo Técnico, Escala de Ar
	1662/2020	Orden de 19 de febrero de 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo Técnico, opción Turis
	1663/2020	Orden de 19 de febrero de 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo de Técnicos Auxiliare
	1440/2020	Resolución de la Dirección General de Función Pública, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento abreviado 457/2019, seguido ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	1445/2020	Resolución de la Secretaria General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública por la que se da publicidad al acuerdo de Consejo de Gobierno de nombramiento de miembro del Consejo de la Transparencia de la Región d
	1446/2020	Resolución de la Secretaria General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública por la que se da publicidad al acuerdo de Consejo de Gobierno de nombramiento de miembro del Consejo de la Transparencia de la Región d
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	1448/2020	Recurso de suplicación 247/2019.
	1459/2020	Recurso de suplicación 734/2019.
	1460/2020	Procedimiento de oficio autoridad laboral 3/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Seis de Murcia
	1182/2020	Juicio verbal desahucio 546/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	1457/2020	Sanciones 130/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	1456/2020	Despido/ceses en general 648/2019.
	1458/2020	Seguridad Social 506/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	1455/2020	Despido/ceses en general 227/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	1436/2020	Procedimiento ordinario 667/2019.
	1438/2020	Despido/ceses en general 779/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	1432/2020	Despido/ceses en general 763/2019.
	1437/2020	Procedimiento ordinario 787/2019.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	899/2020	Aprobación definitiva del Estudio de Detalle de las parcelas denominadas M-1, M-2, M-3, M-4, y Plaza Campana de los Auroros, de la Unidad de Actuación “El Praico, SU 03-17”.
	1053/2020	Anuncio de convocatoria para nombramiento de funcionario/a interino/a para cubrir dos puestos de Oficial de Oficios Varios, un puesto de Oficial de Oficios Conductor, un puesto de Oficial Fontanero y seis puestos de Peón Especialista.
	1054/2020	Anuncio-convocatoria para nombramiento de funcionario/a interino para cubrir un puesto de Oficial Electricista.
	1055/2020	Modificación de la citación al primer ejercicio del proceso selectivo que se tramita para cubrir plaza de Técnico Inspector de Obras y Vía Pública.
	Caravaca de la Cruz
	1451/2020	Edicto de exposición pública y cobranza del impuesto de vehículos de tracción mecánica correspondiente al ejercicio 2020.
	Cartagena
	1236/2020	Edicto de aprobación inicial del Programa de Actuación y Estatutos de la Junta de Compensación del Plan Parcial CO5.1.
	Lorquí
	1439/2020	Aprobación inicial de la ordenanza reguladora de la administración electrónica en el ayuntamiento de Lorquí.
	Mazarrón
	1202/2020	Edicto por el que se notifican distintos acuerdos de Junta de Gobierno Local a los interesados.
	Murcia
	1139/2020	Emplazamiento de procedimiento abreviado 442/2019 del Juzgado de lo Contencioso-Administrativo número Seis de Murcia.
	1571/2020	Resolución del Excmo. Ayuntamiento de Murcia sobre la convocatoria de concurso-oposición para la creación de una lista de espera de Técnico Medio en Programas de Empleo. (Ampliación requisitos de titulación) – Expte. 2019/01303/000132.
	Pliego
	1462/2020	Aprobación inicial del Presupuesto 2020.
	San Javier
	1434/2020	Exposición pública del padrón de la tasa por reserva de la vía pública para entrada de vehículos a través de las aceras (vados permanentes) y del padrón de carga y descarga de mercancías de cualquier clase, correspondientes al año 2020 y anuncio
	San Pedro del Pinatar
	1676/2020	Acuerdo de desafectación y cesión gratuita de parcela al Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	Villanueva del Río Segura
	1406/2020	Anuncio sobre delegaciones del Alcalde-Presidente efectuadas durante 2019.
	1409/2020	Corporación municipal 2019-2023. Cambios en la Organización Política.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Tajo-Segura”, Sangonera la Seca
	1539/2020	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes “Fuente de Caneja”
	1250/2020	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes “Junta de Hacendados de la Huerta de Murcia”
	1667/2020	Convocatoria a Juntamento General Ordinario año 2020.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-02-24T14:36:27+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



